108 ROMANOR. PONTIF.

in Ecclesiam S. Petri: inter quos erat ejus Successor Nicolaus: fuit ipse Romanus, Can. Reg. duorum annorum, & dimidii Pontifex.

108. **N**ICOLAUS Primus, cognomento Magnus, Gregorio Magno æquiparandus: nam ut ille ne assumeretur se subduxit, ita hic laterbris extractus consecratur, præsentate Ludovico Imperatore, atque cum hymnis & canticis deducitur in Patriarchium Lateranense, equi Pontificii Imperatore ipso frænâ tenente: & ut Gregorius Anglorum, sic ipse Bulgarorum Apostolus merito habetur: sub ipso bis uno anno Tiberis intantum excrevit, ut Romani crediderint eluvione mundum rursus periturum; pro viribus autem Urbi succurrere non omisit: transfudit Corpus S. Clementis ex Chersona insula, ubi in mare projectus fuerat, Romam in Ecclesiam ejus nominis: prohibuit interesse Missæ Sacerdotis Concubinariis. Scripsit plures epistolas, Vir Cathedra illa dignissimus, & Regibus, ac Tyrannis fortiter imperavit: sub ipso Anastasius Bibliothecarius publicavit historiam Romanorum Pontificum, ejusque censuræ submitit; eamque protecurus est Guilielmus Bibliothecarius. Martyrol. Rom. 3. Novembris eum vigore Apostolico præstantem indicat: fuit Romanus, annorum novem cum dimidio vere Magnus Pontifex. ADRIA-

*Imperator
pro fratre
servis Pa-
pe.*

*Translatio
S. Clementis.*

109. **A**DRIANUS Secundus: vir hic multarum virtutum, cum *Hic, & duo*
 bis antehac, post obitum Leonis 4. & *decessores*
 Benedicti 3. ab omnibus expetitus, ex *Pontifices*
 quisitis excusationibus verecunde subter- *reluctantes*
 fugisset tandem post Nicolaum, fere oc- *assumpti: vi-*
 togenarius, omnium votis perquisitus *de 2. præ-*
 consecratur: diversa exin fuere judicia *cedentes.*
 de affectu Adriani in Nicolaum deces- *Papa suis*
 sorem; quasi quæ ille zelo Religionis *Convivis*
 sanxisset, hic refringere gauderet: sed *ministrans.*
 purgavit se Adrianus, convocatis Epif-
 copis ad convivium, eorum manibus
 humiliter aquam effundens, cibos appo-
 nens, pocula ministrans, ac denique
 cum illis discumbens; quod nullum Pon-
 tificum fecisse noverant: dum surrexit
 ab epulis in faciem suam coram om-
 nibus procidit, rogans ut pro Ecclesia
 Catholica, pro Imperatore, ac pro seip-
 so preces Deo offerrent; demum in lau-
 des Nicolai prorupit, ejusque memo-
 riam in sacris Diptychis celebrari præ-
 cepit: sub ipso habitum fuit 8. Conci-
 lium OEcumenicum, Constantinopolita-
 num 4. & in Orientali Ecclesia ulti-
 mum, anno 869. Patrum 389. fuit ip-
 se Romanus, perque annos fere quinque
 Ecclesiæ præfuit.

110. **J**OANNES Octavus hoc loco, *Concil.*
 non ante, post Leonem 4. po- *œcumen.*
 nendus, statuit; ut si quis homicidium *8. Conf-*
 eom- *tantino-*
pol. 4. &
ultimum in
Oriente ha-
bitum.
Homicida
irregulares.

110 ROMANOR. PONTIF.
 commississet, perpetuo irregularis habe-
 retur, & ad sacros ordines nullatenus
 admitteretur; & si sacerdos esset, Mis-
 sam celebrare non presumeret; item si
 quis Sacrum de non Sacro aut non Sa-
 crum de Sacro abstulisset, sacrilegii poe-
 na multaretur: concessit Indulgentias
 militantibus, aut occisis pro Ecclesie
 defensione: cumque Italia Saracenorum
 grassationibus depopularetur, pre-
 curre obit: hincque accidisse potuit, ut
 ob nimiam animi teneritudinem, ab-
 jecta omni, ut videbatur, virilitate,
 non Papa Joannes, ut Nicolaus, &
 Adrianus, qui inimicis fortissime resis-
 terunt; sed Joanna fuerit dictus; &
 qui Spadoni Photio Sedis Constantino-
 politanae (expulso per vim Ignatio le-
 gitimo Episcopo) non pastor, sed lupus
 resistere ausus non fuisset; quique vic-
 tus fuisset a femiviro, non vir, sed fo-
 mina potius esset nuncupandus: sicque
 nomen contumelie transierit ad poste-
 ros rerum inscios in veritatis opinio-
 nem, fueritque a pluribus decantatum
 Joannem 8. fuisse foeminam; atque ut
 Horatius Turcellinus ait in Epitome his-
 toriarum: sunt, qui Joannem 8. foeminam
 fuisse fabulentur; quod falso creditum; ve-
 ri locum apud imperitum vulgus obtinuit, si-
 ve muliebris Pontificis facies, sive effemina-
 tus interdum vigor fabula locum dederit.
 Ab hoc Joanna incipit discrepare nu-
 merus Pontificum in Joannibus; quia
 hic

Sacriligum
 furtum.

Joannes 8.
 quare femi-
 na dictus?

Papisia
 Joanna pro
 fabula habi-
 ta etiam ab
 Heterodo-
 xis.

hic vocatur Nonus ab iis, qui Joannem
 8. perperam Papulam dictam, ponunt
 paulo ante, post Leonem Quartum: quod
 satis clare refutarunt Oauphrius Fanvi-
 nius, Cardinalis Bellarminus, Florimon-
 dus Remondus, ex Hetero Orthodo-
 xus, & novissime P. Labbe in Joanne
 Papulae Cenotaphio everfo: ut etiam
 Heterodoxi fateantur esse fabulam; qua-
 les fuere Samuel Marefius, cum pri-
 dem Papulam restituere conatus fuiffet;
 & David Blondel, qui totam fabulam
 tractatu Gallico clare propofuit, & apud
 suos propter hoc malam incurrit notam.
 De Sede autem perforata, five sterco-
 raria, quae fabulae huic admifcetur, ut
 aliquid addam: sciendum est, quod in
 Ceremoniis antiquis Consecrationis Pa-
 pae adhiberi folet ejusmodi sedes, &
 cantari illud Psalmi Davidici, *Suscitans*
de terra inopem, & de ftercore elevans
pauperem: ut collocaet eum cum Principibus,
cum Principibus populi sui; ut qui in tan-
 ta dignitate constituitur, sciat se non
 Deum, sed hominem esse, humanaeque
 naturae, utpote salvo egerendae, obno-
 xium, unde stercoariae nomen accepit:
 cujusmodi adhuc Sedi imponitur novus
 Papa, cum deportatur ad Basilicam La-
 teranensem pro Pontificatus possessione
 accipienda, & paulo post in altera
 auro, gemmisque ornata collocatus, a
 Cardinalibus adoratur: fuit hic Joannes
 Romanus, annisque decem in Pe-
 tri

*Sedes ster-
 coraria.*

112. ROMANOR. PONTIF.

tri Cathedra sededit: intra quod spatium, ab anno 872. usque ad 882. tres Franciæ Reges Romanorum Imperatores coronavit: Carolum 2. Calvum, Ludovicum 2. Balbum, & Carolum 3. Crassum, dictos; quod nulli Pontificum contigit.

111. **M**ARINUS, vel potius litera interposita MARTINUS Junior (quod postea in electione Martini Quinti comprobatum fuit) filius Paulumbi Presbyteri, ex legitimo ante Sacerdotium Patris Matrimonio, maxima cum laude, ter à Sede Apostolica legatus Constantinopolim missus fuerat: dein creatus Pontifex Photium; cunctaque ab eo res gestas, præsertim Episcopales damnavit; hincque Basilius Imperator Photii fautor conabatur eum de solio Papali dejicere; sed restitit egregie; sedique laudabiliter annum, & mensem unum; primus ex Gallis, ut ipsi putant, ad Papatum assumptus: nam Onuphrius Ravennius in Notis ad Platinam ait fuisse non ex Gallia, sed Galleſio Faleriorum in Etruria oppido oriundum.

Nominis mutatio, quo intuitu facta.

112. **A**DRIANUS Tertius, Agapetus antea, Pontifex factus, Adrianus appellatus; quod magnitudine animi cognomines Adrianos prædecessores æquaret: hic inhaerens de-
cel-

gestoris sui vestigiis, execratus & ipse Phorium tamquam Laicum, agentem Constantinopoli Patriarcham; quamvis à Basilio Imperatore rogaretur, Communionem ei impertiri noluit: videns autem Imperator frustra se agere, hostiles & contumelijs plenas lites ei scripsit, quas sero Romam perlatas, post obitum Adriani, Stephanus successor accepit: fuit autem Adrianus Romanus, anno uno & quatuor mensibus Pontifex.

113. **S**TEPHANUS Sextus, miræ virtutis & pietatis Præsul, Urbi famę alijsque incommodis laboranti, ex defectu pluvię, & locustarum vastatione, oratam pluviam copiosissime impetravit; aquamque benedixit, cujus asperione locustę penitus sunt expulsę. Extat rescriptum hujus Papę ad Heribertum Archiepiscopum Moguntinum, quo explodit purgationem per ferrum candens, vel aquam ferventem fieri solitam, tanquam judicium Dei: quod præsertim fiebat in foeminis ad probandam pudicitiam. Fuit Stephanus Romanus, Basilius ante dictus, annisque paulo plus sex Romanę Ecclesię præfuit.

*Aqua Benedi-
dicta contra
locustas.*

*Probatio per
ferrum can-
dens.*

114. **F**ORMOSUS fortunę inconstantia varie jactatus, tandem ad summum Pontificatum pervenit: existens enim Portuensis Episcopus, usque ad Laicalem statum à Joanne Octavo de-

gradatus est, quod conjurationis contra ipsum auctor haberetur; dein á successore Martino, vel Marino in gradum pristinum restitutus: demum in Romanum Pontificem assumptus fuit; unde

Schisma Schisma duodecimum in Ecclesia ortum; XII. ita ut quidam Sergius aliquot dies sederit, sed ope Arnulphi Imperatoris, *Sergius contra Formosum.* quem anno 895. Romæ Formolus coronavit, extinctum fuit: qui nomini suo respondens, Ecclesiam Principis Apostolorum renovare aggressus, eam variorum Divorum picturis formosiores reddidit: fuit ipse Romanus, Canonicus Augustinianus, annorum quinque & dimidii Pontifex.

Pontifex
15. dierum.

115. **BONIFACIUS** Sextus, aliquot tantum dies Cathedram tenuit: nihilque de eo narratur, nisi quod sequitur in successore Stephano: fuitque Bonifacius Italus ex Tuscia oriundus.

Cadaver
Pontificis
exhumatum,
& degradatum.

116. **STEPHANUS** Septimus, Romanus, Bonifacium decessorem tamquam Sedis invasorem, cum eam vix medio mense tenuisset, expulit: quin etiam prædecessorem Formolum, quod á Papatu prius obtinendo eum arcuisset, tanto persecutus est odio, ut sacrilegus in ejus cadaver extiterit. Nam illud è sepulchro extrahens, atque in Sede Apostolica Pontificalibus indutum collocans, cum eidem tanquam viventi ex-

exprobrasset, quod nimia ambitione, ex Portuensi Episcopo, Pontificatum Romanum invasisset: illud ipsum cadaver sic damnatum, sacrisque mox exutum vestibus; ac digitis, quibus benedicere moris est, mutilatum in Tiberim projecit: cunctosque quos idem Formosus ordinaverat gradu deposuit, iterumque ordinare voluit: quod quomodo detestatum fuerit, paulo post in Joanne Nonno videtur: ipse vero, Deo vindice, Sede pulsus, & in carcerem detrusus, laqueo imbi strangulatus est, Pontificatus sui anno quarto nondum expleto. Fuerunt hæc infelicissima & luctuosissima Ecclesie Romanæ tempora, quibus majora damna sustinuit à Principibus nonnullis, qui Pontifices intrudebant, quam unquam passa sit à Gentilibus, Hæreticis, vel Schismaticis. Verum etsi interdum deforme valde caput Ecclesie ab illis apponi contigerit, magno tamen miraculo, non est inventus, qui hoc perditissimo tempore ab ipsa se abscinderet schismate, vel hæresi eam impugnaret, sed omnes Fidei vinculo & obedientie nexu juncti perstiterunt; idque virtute orationis Christi pro inconcussa Fide Petri, & successorum ejus.

Infelix Ecclesie seculum.

Ipsa tamen à Christo non deserit.

117. **R**OMANUS Marini, vel potius Martini superioris ex fratre nepos, Italus Galleſus, uti patruus fuerat, non Gallus. Testimonium Evangelii.

Anno Christi 900.

licum est: *Eadem mensura, qua mensi fueritis, remetietur & vobis*: sicut Stephanus irritaverat, quæ à Formoso fuerant decreta; ita Romanus, qui Stephano successit, idem ipsi præstitit; cum parvo tempore quatuor vix mensibus Pontifex fuisset.